[*Finis Codicis cumanici*]

¹ Cf. čag. *سالماني* «pendere» *سالنجك* «amulette qu'on suspend au cou» apud P. de C.

² Mendose scriptum pro *özi* «granum ejus».

³ Čag. *چرچی* «épicier», «pharmacien», «quincaillier» apud VÁMBÉRY, «marchand ambulante» apud PAVET de COURT.

⁴ Primam glossae consonam *k* legendam opinor, quae nostra lectio si recta esset, huic glossae čag. *قيسماني* comparandum sit.

⁵ Čag. *سوقماني* «fourrer», «enfonceur» apud VÁMBÉRY.

⁶ Čag. *يوقلاماني*.

⁷ Čag. *اوروش*, quod hic capram novellam significat, vid. interpretationem germ. *gewurfen czege* (germ. med. ae. *zige*).

⁸ Cf. čag. *باش ايناماني* «angi animo», vid. apud VÁMBÉRY in glossario čag.

⁹ Fortasse mendose pro *marder* scriptum. Quod ad cum. *sirih*, cf. osm. *سرچه*, jak. *sārāk*; alt. *serke* capram novellam significat, vid. VÁMBÉRY «a török-tatár nyelvек etym. szótára», pag. 150, §. 155.

EXCURSUS PRIMUS.

DE AENIGMATIS.

A^{EQUE} atque antiquissima populorum sapientia in proverbiiis et fabulis eorumque religio in mythologicis perceptionibus de infinito, ita mens curis relevata jam antiquissimis temporibus se in inventione aenigmatum manifestabat, in quorum compositione ingenium nihil aliud quaerit, quam ut sibi et aliis hilaritatem afferat, quare in brevissima aenigmatis forma, quam raro paulo longius dilatabant, res diversae vel quae fallaci tantum similitudine cohaerere videantur, inter se connectuntur, saepissime vero improprie vel indefinite denominantur. Aenigmata autem jam in antiquissimis litteraturae monumentis passim occurrunt, ut in libro iudicum veteris testamenti, ubi hoc SIMSONIS aenigma, quod Philistaeis solvendum proposuit, reperitur:

מְהַאֲבֵל יָצָא מֵאֲבֵל וּמַעַן יָצָא מִתּוֹק (ד).

Hoc loco aenigma הַיְהוּדָה nuncupatur, quod vocabulum in libro DANIELIS calliditatem, fraudem significat. Sphingis aenigma primus memorat SOPHOCLES (Oedip. Tyr. 130), sed eius verba non affert. Ne ASCLEPIADES quidem aut diei temporum aut animalis mentionem facit. Idem aenigma apud DIODORUM (IV. 64) ita sonat: *Τὸ ἔσται τὸ ἀνὸ δέλιον, τρίπουν καὶ τετραπόουν*, quod demum in libris posterioribus mentione diei temporum nova accepit incrementa. Ecce Sphingis aenigma, quod OEDIPUS solvit, in ulteriori sua forma: «quodnam est animal, mane quadrupes, meridie bipes, vespere tripes?» In hac aenigmatis forma homo improprie *animal* nuncupatur diversaeque aetates ejus cum diversis diei temporibus comparantur. ASCLEPIADES quidem apud *Athenacum* ens aenigmatis generi ἑρπυσσῶν annumeravit. Geminatio, paronomasiae, onomatopoesis, composita insolita, nec non vocabula lusoria vel talia, quae rarissime usurpantur, auditoribus aenigmatum quam plurimam afferunt delectationem, maxima tamen hilaritas per conjunctionem rerum inter se admodum diversarum atque per denominationes earum improprias excitatur.